1

中图学字〔2017〕80 号

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各图书

馆：

为充分调动各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学(协)

会等单位的积极性，广泛开展全民阅读活动，经研究决定，命名

24 个单位“全民阅读示范基地”称号，授予 19个单位“2016年

全民阅读优秀组织”称号，授予 61 个单位“2016年全民阅读先

进单位”称号，遴选出 45 个“2016 年阅读推广优秀项目”。同

时，对往年已获“全民阅读示范基地”称号的 148 家单位进行复

核，其中 147家单位通过复核，继续保留“全民阅读示范基地”

称号。这次受到表彰的组织和单位在开展全民阅读活动中，组织

得力，内容丰富，形式新颖，贡献突出，是我国图书馆界全民阅

读工作的优秀代表。

我会号召各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学(协)

会，各图书馆和全国广大会员及图书馆工作者，以受到表彰的集

2

体为榜样，以社会主义核心价值观为引领，深入持久开展全民阅

读活动，为加快构建现代图书馆服务体系和形成良好的全民阅读

氛围贡献力量。同时希望受到表彰的组织和单位珍惜荣誉、再接

再厉，着力提质增效，发挥示范作用，为促进全民阅读、建设学

习型社会再立新功。

附件：1．2016年全民阅读表彰名单

      2．“全民阅读示范基地”复核合格名单

中国图书馆学会

2017 年 10 月 10日

3

附件 1

（以单位首字拼音排列）

全民阅读示范基地（24 个）：

北海市图书馆

北京农学院图书馆

邓小平图书馆

贵阳市乌当区图书馆

贵州民族大学图书馆

海城市图书馆

合肥市图书馆

河南省少年儿童图书馆

即墨市图书馆

景德镇市图书馆

库尔勒市图书馆

廊坊市图书馆

马鞍山市图书馆

南京邮电大学图书馆

萍乡市图书馆

曲靖市图书馆

深圳市龙岗区图书馆

石家庄市图书馆

唐山市丰南区图书馆

武汉纺织大学图书馆

新兴县图书馆

宜昌市图书馆

浙江师范大学图书馆

镇江市图书馆

2016年全民阅读优秀组织（19 个）：

宝鸡市图书馆

北京市石景山区图书馆

昌吉州图书馆

重庆市南岸区图书馆

大连市图书馆

福建省图书馆学会

4

广东省立中山图书馆

红河州图书馆学会

内蒙古自治区图书馆少年儿童

图书馆

日照市图书馆学会

三亚市图书馆

松原市图书馆

唐山市图书馆

天津市和平区少年儿童图书馆

温州瓯海区图书馆

武汉工商学院图书馆

新疆巴音郭楞蒙古自治州图书馆

新疆生产建设兵团第八师石河

子市图书馆

浙江大学图书馆

2016年全民阅读先进单位（61 个）：

鞍山市铁东区图书馆

蚌埠市图书馆

包头市图书馆

包头医学院图书馆

保山市图书馆

北华大学图书馆

北京工商大学图书馆

北京市平谷区图书馆

布尔津县图书馆

朝阳市图书馆

重庆市北碚图书馆

重庆医科大学第一附属医院图书馆

德清县图书馆

佛山市图书馆

甘州区图书馆

赣州市图书馆

古交市图书馆

广州城市职业学院图书馆

贵阳幼儿师范高等专科学校图

书馆

哈尔滨市香坊区图书馆

河南工业大学图书馆

贺州市图书馆

华中农业大学图书馆

5

吉首大学图书馆

江西师范大学图书馆

解放军医学图书馆

金昌市图书馆

开远市图书馆

昆明市图书馆

乐山师范学院图书馆

连云港市图书馆

柳州市图书馆

南京工业大学图书馆

南京艺术学院图书馆

南阳市图书馆

内江市图书馆

宁波鄞州区图书馆

曲阜市图书馆

三明学院图书馆

山东青年政治学院图书馆

山东师范大学图书馆

深圳市宝安区图书馆

深圳市福田区图书馆

沈阳师范大学图书馆

四会市图书馆

苏州市姑苏区图书馆

铜陵学院图书馆

武汉科技大学城市学院图书馆

武汉理工大学图书馆

西北民族大学图书馆

厦门大学图书馆

邢台市图书馆

许昌职业技术学院图书馆

延安市图书馆

应县图书馆

张家港市少年儿童图书馆

长沙县图书馆

郑州图书馆

中共上海市委党校/上海行政

学院图书馆

中国农业大学图书馆

中南民族大学图书馆

6

2016年阅读推广优秀项目（45 个）：

项目名称 单位
项目

负责人

珠城书友会 北海市图书馆 李道海

发现好电影——织网式阅读推广 北京大学图书馆 别立谦

见微知著《读书天》——北科人

的原创荐书专栏
北京科技大学图书馆 张涛

北京牛街大众读书会 北京市西城区第二图书馆 李金龙

遇书房·经典阅览室 沧州市图书馆 宋兆凯

“阅读助成长，经典伴童年”

红山地区少儿阅读推广活动

赤峰市红山区民族少年

儿童图书馆
蒙卫东

“悦读·在路上”系列活动 东莞图书馆 莫启仪

扫码看书 全城共读 东莞图书馆 奚惠娟

智慧图书馆——24 小时读书驿站 佛山市南海区图书馆 陈渊

“悦读小达人，读书夺宝”全民

阅读推广活动
广汉市图书馆 钟旖

“网‘罗’书香·指尖上的图书

馆”
广西壮族自治区图书馆 韦江

“一个故事一国文化”—各国领

事讲故事系列 1
广州少年儿童图书馆 吴翠红

古诗词吟唱公开课 黑龙江省图书馆 刘冬颖

长江读书节 湖北省图书馆 贺定安

追梦育人 湘阅一生——湖南图

书馆分龄分众阅读推广服务的创

新举措

湖南图书馆 姜进

书香泉城·全民阅读节 济南市图书馆 郭秀海

蛟湖书声 江西财经大学图书馆 邹传教

金陵图书馆“朗读者”盲人剧场 金陵图书馆 杨长进

双语故事妈妈 库尔勒市图书馆 任春梅

7

项目名称 单位
项目

负责人

小书虫俱乐部 昆山市图书馆 金磊

创建智慧书屋  引领全民阅读 南通开放大学图书馆 林海

全民阅读直通车 青州市图书馆 张庆刚

常怀读书心，做文明阅读人——

厦门市图书馆“文明阅读”剧场

系列活动

厦门市图书馆 付虹

尼山书院国学公开课——孟子公

开课
山东省图书馆 李西宁

阅读好声音全城微朗读大赛 上海市杨浦区图书馆 潘立敏

“南书房家庭经典阅读书目”推

荐及推广
深圳图书馆 张岩

品味书香 享阅读之乐——共读

半小时全城阅读活动

深圳图书馆情报学会等 14

家单位
张岩

第六届北京换书大集 首都图书馆 王海茹

“一书一绘·一世界”苏州工业

园区“绘本阅读年”
苏州工业园区独墅湖图书馆 李春梅

视障读者“阳光阅读”项目 苏州市吴江区图书馆 杨阳

网借平台 苏州图书馆 汪建满

打造主题特色分馆 苏州图书馆 金德政

“童萌会”小书坊 台州市图书馆 王军飞

真人图书馆 太原市图书馆 郭欣平

“雪精灵”快乐寒假读书活动 铁力市图书馆 吕晓晶

新雨少年电影学院 温州市少年儿童图书馆 金盾

湖北省民办高校/独立学院“超星

杯—寻找悦读达人”悦读经典活

动暨阅读推广交流会

武昌工学院、武汉工商学

院、汉口学院
周晓蓉

微天堂真人图书馆
武汉大学图书馆、武汉大学

微阅读书社
申艳

8

项目名称 单位
项目

负责人

书斋生存 10小时——触及心灵深

处的读书体验
西安交通大学图书馆 张惠君

小荷读书会 西安图书馆 苏清琪

甜甜姐姐讲故事 隰县图书馆 冯永宁

方寸间的文化中国
长春市宽城区图书馆、博先

生文化课堂
李嘉英

“长图雅音”高雅艺术沙龙 长春市图书馆 谢群

静美的绘本会说话 长兴县图书馆 朱煜峰

读山水·看万盛--创新阅读、美丽

万盛

重庆市万盛经济技术开发

区图书馆
吴密

9

附件 2

（147 个，以单位首字拼音排列）

安徽省图书馆

鞍山市图书馆

包头轻工职业技术学院图书馆

北京大学图书馆

北京建筑大学图书馆（原北

京建筑工程学院图书馆）

北京交通大学图书馆

北京科技大学图书馆

北京师范大学图书馆

北京市朝阳区图书馆

北京市东城区第一图书馆

（原北京市东城区图书馆）

北京市怀柔区图书馆

北京市西城区图书馆

北京邮电大学图书馆

本溪市图书馆

沧州市图书馆

常熟市图书馆

重庆图书馆

郴州市图书馆

成都图书馆

电子科技大学图书馆

东北师范大学图书馆

东莞图书馆

东南大学图书馆

敦化市图书馆

佛山市禅城区图书馆

佛山市图书馆

福建省图书馆

福建师范大学图书馆

福州大学图书馆

抚顺市图书馆

抚州市图书馆

甘肃省图书馆

公安县图书馆

广西北海市少年儿童图书馆

10

广西河池市民族图书馆

广西科技大学图书馆

广西壮族自治区图书馆

广州市越秀区图书馆

桂林图书馆

哈尔滨市南岗区图书馆

哈尔滨市图书馆

杭州图书馆

合肥市少年儿童图书馆

河北省图书馆

河南大学图书馆

河西学院图书馆

黑龙江省图书馆

湖北大学图书馆

湖北省图书馆

湖南大学图书馆

湖南省少年儿童图书馆

湖南师范大学图书馆

湖南图书馆

华中师范大学图书馆

淮北师范大学图书馆

淮南师范学院图书馆

黄淮学院图书馆

吉林省图书馆（吉林省少年

儿童图书馆）

济南市图书馆

济宁市图书馆

嘉兴市图书馆

嘉峪关市图书馆

江苏省盐城市图书馆

江苏太仓市图书馆

江苏张家港市图书馆

江西省靖安县图书馆

江西省图书馆

江阴市图书馆

金陵图书馆

晋江市图书馆

荆门市图书馆

荆州市图书馆

兰州大学图书馆

兰州市图书馆

临沂市图书馆

泸州市图书馆

眉山市图书馆

弥勒市图书馆

牡丹江市图书馆

南京师范大学图书馆

南京市溧水区儿童图书馆

南京图书馆

南宁市图书馆

11

南阳师范学院图书馆

内蒙古科技大学图书馆

内蒙古通辽市扎鲁特旗图书馆

宁波市图书馆

攀枝花市图书馆

青岛市图书馆

青海省图书馆

青州市图书馆

清华大学图书馆

清徐县图书馆

衢州市图书馆

厦门市图书馆

山东省图书馆

山西省吕梁市图书馆

山西省图书馆

陕西省图书馆

上海浦东图书馆

绍兴市柯桥区图书馆（原绍

兴县图书馆）

绍兴图书馆

深圳市罗湖区图书馆

深圳市盐田区沙头角图书馆

深圳图书馆

十堰市图书馆

首都图书馆

四川大学图书馆

苏州独墅湖图书馆

苏州图书馆

绥芬河市图书馆

台州市图书馆

太原市图书馆

泰安市图书馆

天津市和平区图书馆

天津市少年儿童图书馆

威海市图书馆

潍坊市图书馆

温州市少年儿童图书馆

温州市图书馆

无锡市图书馆

苏州市吴江区图书馆（原吴

江市图书馆）

武汉大学图书馆

武汉市少年儿童图书馆

武汉图书馆

西安电子科技大学图书馆

西南交通大学图书馆

西宁市大通回族土族自治县

图书馆

新疆维吾尔自治区图书馆

12

延吉市少年儿童图书馆

营口市图书馆

玉林市图书馆

云南省图书馆

云南玉溪市图书馆

长春图书馆

长沙市图书馆

肇庆市图书馆

浙江图书馆

郑州大学图书馆

郑州升达经贸管理学院图书馆

中国科学院武汉文献情报中心

中国人民大学图书馆

中南大学图书馆

中山市中山图书馆

中原工学院图书馆

株洲市图书馆

淄博市图书馆